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Ushbu maqolada pedagogik-psixologik adabiyotlarda “kommunikativ koʻnikma” va “muloqot” 

atamalarining mazmuni ilmiy-tarkibiy jihatdan ochib berilgan. Shuningdek, boʻlajak 

oʻqituvchilarning kommunikativ koʻnikmalarini rivojlantirishning ahamiyati xususida soʻz yuritilgan. 
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Kirish. Kishilik jamiyati taraqqiyotining oʻziga xos bosqichi 

boʻlgan bozor iqtisodiyoti har bir mutaxassisdan puxta bilim, yuksak 

kasbiy tayyorgarlikka ega boʻlishni talab etmoqda. Zero, kuchli 
raqobatga asoslangan ijtimoiy tuzilmaning bu shaklida 

mutaxassislarning kasbiy salohiyati va mahorati ular tomonidan tashkil 

etiladigan faoliyat samaradorligini ta’minlovchi muhim omil sanaladi.  

Shu sababli kundan-kun rivojlanib borayotgan yurtimizda amalga 

oshirilayotgan kadrlar tayyorlashga doir milliy siyosat asosini har 

tomonlama shakllangan, oʻzining puxta kasbiy bilim, malaka va 
mahoratga egaligini toʻla namoyon eta oladigan shaxslarni kamol 

toptirish gʻoyasi muhim ahamiyat kasb etadi. Malakali kadrlarni 

tayyorlashdan iborat yagona, yaxlit tizimda, shubhasizki, oliy ta’lim 
muassasalari alohida oʻrin tutadi. Binobarin, uzluksiz ta’lim tizimining 

aynan bu bosqichida boʻlajak mutaxassislar ixtisoslik fanlari asoslarini 

ham nazariy, ham amaliy jihatdan puxta oʻzlashtirish imkoniyatiga 
egadirlar. 

Zamonaviy sharoitda boʻlajak oʻqituvchilarning kasbiy 

tayyorgarligiga, kompetensiyasiga, bilimdonligiga, uning pedagogik 
mahoratiga, aql-zakovati va umumiy madaniyatiga talablar 

kuchaymoqda1. 

Adabiyotlar tahlili. Mustaqillikka erishilganidan soʻng 
respublikada ijtimoiy hayotning barcha sohalarida boʻlgani kabi ta’lim 

tizimida ham tub oʻzgarishlar kuzatilmoqda. Mazkur oʻzgarishlar, 

albatta, yuzaga kelgan ijtimoiy ehtiyoj va zaruriyat bilan bogʻliq. 

Mavjud ijtimoiy ehtiyoj hamda oʻqituvchining pedagogik faoliyati, uni 

tashkil etish masalasi Oʻzbekiston Respublikasining “Ta’lim 

toʻgʻrisda”2gi Qonunining Yangi tahriri (2019-yilning 12-dekabr)da oʻz 
ifodasini topgan. 

Oʻzbekiston Respublikasining “Ta’lim toʻgʻrisida”gi Qonunining 

5-moddasida pedagogik faoliyatni tashkil etishga qoʻyiladigan talablar 
quyidagicha ifodalangan: Tegishli ma’lumoti, kasb tayyorgarligi bor va 

yuksak axloqiy fazilatlarga ega boʻlgan shaxslar pedagogik faoliyat 
bilan shugʻullanish huquqiga ega. 

Tadqiqot metodologiyasi. Muloqot – pedagogik hamkorlik 

vositasi sifatida. Muloqot faqat insonlarga xos boʻlgan jarayondir. 
Kishilarda faoliyat jarayonida bir-birlariga nimanidir aytish istagi 

tugʻiladi. Odatda muloqot shaxslar oʻrtasida birgalikdagi faoliyat 

ehtiyojlaridan kelib chiqadigan bogʻlanishlar rivojini aks ettiradi. 
Muloqot ikki va undan ortiq kishilar oʻrtasida bilish yoki baholash 

tarzidagi axborot almashishda namoyon boʻluvchi oʻzaro ta’sirdir. U 

birgalikda faoliyat koʻrsatuvchilar oʻrtasida axborot ayirboshlashni 

ta’minlaydi. Bunda munosabatning kommunikativ jihati hisobga 

olinadi. Kishilar munosabatga kirishishda avvalo tilga murojaat qiladi. 
Muloqotning yana bir jihati munosabatga kirishuvchilarning oʻzaro 

birgalikdagi harakati axborotlarni faqat soʻzlar bilan emas, balki 

harakatlar bilan ham ayirboshlash namoyon boʻladi. M: shaxs 

muloqotga kirishar ekan, turli imo-ishoralarni ham qoʻllaydi. 

Munosabatning keyingi jihati muloqotga kirishuvchilarning bir-birlarini 

idrok eta olishlaridir. Masalan, muloqot vaqtida suhbatdoshlar avval 
birlarini hurmat qilib yoki mensimasdan munosabatda boʻlinadi.  

Demak, muloqot jarayonida kommunikativ (axborot uzatish), 

interaktiv (oʻzaro birgalikda harakat qilish) va perseptiv (oʻzaro 
birgalikda) idrok etish amalga oshiriladi. Muloqot qonuniyatlarini bilish 

hamda uni oʻrnatish malakalari va qobiliyatlarini rivojlantirish har bir 

kishi uchun muhimdir. 
Shaxsning yuksak ma’naviy ehtiyojlarimizdan biri muloqotga 

boʻlgan ehtiyojdir. Muloqotga boʻlgan ehtiyoj qondirilmasa, shaxs ongi 

ham rivojlanmaydi. Shu sababli kishi doimo muloqotga boʻlgan 
ehtiyojlarini qondirishi lozim. Kimlar bilandir boʻlgan muloqotdan 

qoniqish hosil qilamiz 

Pedagogik jarayonda ta’lim oluvchilarning ba’zilarida muloqotga 
kirisha olmaslik kuzatiladi. Muloqotga kirisha olmaslikning asosiy 

sababi oʻzini oʻzi ortiqcha yuqori yoki past baholash tufayli oʻziga va 

uni qurshab turgan odamlarga notoʻgʻri munosabatdir. Buning oldini 

olish imkoniyatlari mavjud boʻlib, asosan quyidagilarga ahamiyat berish 

quyidagi ijobiy natijalarni kafolatlaydi:  

1) hamkorlik faoliyatida, muloqotlar tizimi orqali muloqot 
jarayonining barcha a’zolari oʻrtasida insonparvarlik munosabatlarini 

tashkil qilish, emotsional muhitni taqqoslash imkoniyatini yuzaga 

keltirish;  
2) muloqotda ichki munosabatlar tizimida har bir a’zoning qulay 

pozitsiyasini ta’minlashga qaratilgan tadbirlarni amalga oshirish;  
3) insonning muloqot xususiyatlari, maromi, usullari, shakllari 

toʻgʻrisidagi axborotni egallashga oid maxsus mashgʻulotlarni 

uyushtirish;  
4) shaxslararo munosabatlar va muloqot usullariga moʻljallangan 

ishbilarmonlik oʻyinlari, psixodrama, trening tizimini yaratish. 

Muloqotning shakllari ham turlichadir. Xususan, quyidagi 1-
rasmda asosiy shakllarini koʻrishimiz mumkin. 

 
 

 

 
1 Коджаспирова Г.М. Педагогика: учебник. М.: Гардарики, 2004. 528 с.  2 (Qonun hujjatlari ma’lumotlari milliy bazasi, 24.09.2020-y., 03/20/637/1313-

son; Qonunchilik ma’lumotlari milliy bazasi, 21.04.2021-y., 03/21/683/0375-son, 12.10.2021-

y., 03/21/721/0952-son) 
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Muloqotda eng koʻp holatlarda nutq faoliyati koʻzga tashlanadi. 
Nutq faoliyati shaxs tomonidan ijtimoiy-tarixiy tajribani oʻzlashtirish, 

ularni avlodlarga uzatish, kommunikatsiya oʻrnatish va oʻz harakatlarini 

rejalashtirish maqsadida tildan foydalanish jarayoni sanaladi. Bu turdagi 
faoliyat aloqa jarayonining oʻzidir 

Pedagogik muloqot – pedagogning oʻquvchilar jamoasi, ota-

onalar, hamkasblar hamda rahbariyat bilan pedagogik odob hamda 
muloqot talablariga muvofiq holda uyushtiradigan suhbati. Pedagogga 

xos boʻlgan mahorat asosini tashkil etuvchi pedagogik muloqot 

madaniyati uning oʻquvchilar jamoasi, ota-onalar, hamkasblar hamda 
rahbariyat bilan uyushtiriladigan muloqot jarayonida namoyon boʻladi. 

Bunda, ayniqsa, pedagogning oʻquvchilar jamoasi bilan oʻzaro muloqoti 

muhim ahamiyatga ega. Pedagog oʻquvchilar bilan muloqotga 
kirishishga, uning samarali boʻlishiga intiladi. Muloqot jarayonida 

oʻquvchi tomonidan bildirilayotgan fikrlar, uning qarashlari shaxsni 

yaqindan oʻrganish uchun imkoniyat yaratadi. Oʻquvchi shaxsini 
yaqindan bilish, uning ichki kechinmalari, oʻy-fikrlari, his-tuygʻulari, 

orzu-umid, maqsad va hayotiy intilishlaridan xabardor boʻlish 
pedagogik jarayonning metodik, ruhiy jihatdan toʻgʻri tashkil etilishini 

ta’minlaydi. Zero, bu jarayonda pedagogik oʻquvchi shaxsiga xos yosh, 

psixologik va shaxsiy xususiyatlarni inobatga olgan holda faoliyatni 
tashkil etadi. 

Kasbiy-pedagogik muloqot – pedagogning oʻz kasbiy faoliyatida 

ta’lim jarayonining ishtirokchilari – oʻquvchi, talaba, hamkasblari, ota-
onalar va rahbarlar bilan tashkil etadigan muloqoti. Uni tashkil etishda 

dastlab bir necha vazifalar rejalashtiriladi (maqsad qoʻyiladi, 

muloqotning qachon, qayerda, necha yoshlilar bilan oʻtkazilishi 
aniqlanadi). 

Kasbiy-pedagogik muloqotning vazifasi – texnologiyani 

oʻzlashtirish boʻlib, unda oʻqituvchi iliq munosabatlarni qoʻllay oladi, 
natijada pedagog shaxsi namoyon boʻladi. 

Pedagog kommunikativ faoliyati pedagogik faoliyatdagi 

muloqotda muhim rol oʻynaydi. Kommunikativ koʻnikma muayyan 
shakllarda namoyon boʻladi 
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Boʻlajak oʻqituvchining kommunikativ qobiliyatini rivojlantirish 

metodlari – mutaxassis sifatida boʻlajak oʻqituvchilarning oʻquvchilar 

bilan boʻladigan munosabatlarda oʻz fikri, his-tuygʻulari, hissiyotlarini 
toʻgʻri ifodalashga, oʻquvchilar tomonidan toʻgʻri qabul qilinishiga, 

suhbat jarayonida oʻz qarashlarini muvaffaqiyatli himoya qilinishiga 

erishish imkonini beradigan layoqatlarini yanada mustahkamlash va 
takomillashtirish. Kommunikativ koʻnikmalar – shaxslararo 

munosabatlarda shaxsning oʻz fikri, his-tuygʻulari, hissiyotlari toʻgʻri 

ifodalashga imkon beradigan qobiliyat, odat, koʻnikma va malakalari. 
Ular suhbatdosh tomonidan uni toʻgʻri tushunilishini, toʻgʻri qabul 

qilinishini ta’minlaydi. Kishilik faoliyatining barcha sohalarida quyidagi 

kommunikativ koʻnikmalar muvaffaqiyatga erishishni ta’minlaydi:  
1. Muammoni hal qilish malakasiga egalik.  

2. Tartiblilik. 

3. Ochiqlik, samimiylik.  
4. Ishontira olish qobiliyatiga egalik.  

5. Liderlik3. 

Oʻqituvchining kommunikativ koʻnikmalari – oʻqituvchining 
pedagogik maqsadga erishish yoʻlida oʻz fikri, his-tuygʻulari, 

 
3 Коммуниктивние умение // http://oblasti-zhizni.ru/professionalnye-i-kommunikativnye-

navykiv-chem-razlichie. 

hissiyotlarini oʻquvchilarga toʻgʻri yetkaza olishini, shuningdek, 

oʻquvchilarning fikrlari, his-tuygʻulari, hissiyotlarini toʻgʻri tushunishi, 

qabul qilishini ifodalovchi koʻnikmalari. Kasbiy faoliyatni tashkil etish 
jarayonida oʻqituvchilar quyidagi kommunikativ koʻnikmalarga 

egaliklarini namoyon eta olishlari lozim:  

1. Oʻquvchilar bilan aloqani oson oʻrnata olish va butun jarayonda 
bu aloqani saqlay bilish.  

2. Oʻquvchilarda zarur taassurot qoldirishga erishish.  

3. Auditoriya bilan ishlash psixotexnikasini egallash.  
4. Oʻz pozitsiyasini ishonch va qat’iyat bilan ifodalashga erishish.  

5. Oʻz manfaatlari, qarashlarini muvaffaqiyatli himoya qilish.  

6. Salbiy nizolarni hech bir qiyinchiliklarsiz yengib oʻtish. 
7. Shaxsiy harakatlari va soʻzlarining mohiyatini hamda 

oʻquvchilarning ularga nisbatan munosabatlarini tushuna olish.  

8. Oʻquvchilarni samarali tinglay olish va faollik asosida ularga 
savollar berish. 

9. Noverbal kommunikatsiya vositalarini oqilona foydalanish. 

10.Oʻquvchilarning psixologik holatlarini tashxislay va tahlil qila 
bilish. 

Asosiy shakllari 

Subyekt-subyekt (dialog) yoki subyekt-

obyektli (monolog) muloqot 

Muayyan kasbiy faoliyat jarayonidagi amaliy 

yoki doʻstona muloqot 

Texnik vositalar (telefon, telegraf va b.) 

yordamida tashkil etiladigan (bilvosita) 

muloqot 

Suhbatdosh bilan bevosita “yuzma-yuz” 

boʻlishga asoslangan muloqot 

Kommunikativ qobiliyatning asosiy shakllari 

Maqsadga yoʻnaltirilgan muloqotni 

tashkillashtirish va boshqara olish qobiliyati 

(uquvi) 

Oʻquvchilar bilan birgalikdagi ijodiy faoliyatni 

tashkillashtirish qobiliyati (bilvosita) muloqot 

Kishilar bilan muloqotda boʻlish qobiliyati 
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11.Oʻquvchilarning “qitmirliklari”ni oʻz vaqtida anglay olish va 

bartaraf etish. 

12. Oʻquvchilar, hamkasblar va oila a’zolari bilan oʻzaro ishonch 
va jipslikka asoslangan muhitni yaratish.  

Demak, pedagogik muloqot jarayoni beshta bosqichda kechadi. 

Har bir oʻqituvchi bu bosqichlar mohiyatidan yaxshi xabardor boʻlishi 
lozim. Muloqotning bir necha turlari farqlanadi, shuningdek, u bir necha 

shakllarda tashkil etiladi. Qolaversa, muloqotning samarali boʻlishi 

uchun bir qator metodlar qoʻllaniladi. Pedagogik muloqot pedagogik 
ta’sirning eng muhim sifati boʻlib, uning yordamida oʻqituvchilar 

oʻquvchilarga oʻquv-tarbiyaviy ta’sir oʻtkaziladi4. 

Aynan sport faoliyatida boʻlajak oʻqituvchilarini jismoniy tarbiya 
jarayonida ularning kasbiy-pedagogik barqarorligini shakllantirish 

yoʻnalishida kasbiy tayyorgarligiga maqsadli yondashish bu muammoni 

hal etish yoʻllaridan biri boʻlib, talabalarning kommunikativ 
koʻnikmalarini rivojlantirishni ta’minlaydi.  

S. R. Kubaev va S. N. Nazarqulov 5  tomonidan olib borilgan 

tadqiqotda jismoniy tarbiya va sportning ijtimoiylashuv imkoniyatlarini 
kengaytirishga, yangi hayotiy tajribani oʻzlashtirishga va ijtimoiy 

munosabatlarni shakllantirishga yordam beradigan kommunikativ 

koʻnikmalar, jamoaviy oʻzaro munosabatlarni rivojlantirishga ta'siri 
tasvirlangan.  

Tahlil va natijalar muhokamasi. Muloqot koʻnikmalarini 

shakllantirishda jismoniy tarbiya jarayonida bajariladigan ketma-ket 
topshiriqlar tizimida uch bosqichda amalga oshiriladi6.  

Birinchi bosqichda diqqatni, mavzuni kuzatishni, hissiy 

madaniyatni rivojlantirish uchun jismoniy mashqlar yordamida 
shaxslararo muloqot koʻnikmalarini egallash vazifalari hal qilinadi; 

oʻzining va boshqalarning jarayonlari va holatlarini aniqlash mashqlari, 

psixologik boʻshashish texnikasini oʻzlashtirish mashqlari, ya'ni 

zoʻriqish, boʻshashmaslik, egilishdan xalos boʻlish.  
Ikkinchi bosqichda yuzaga kelgan vaziyatning borishini 

boshqarish va ochiq havoda oʻyinlar oʻtkazish jarayonida oʻzaro 

munosabatlarda aniq qarorlar qabul qilish, juftlik mashqlari, raqs 
harakatlaridagi harakatlarni muvofiqlashtirish, ya'ni guruh ichidagi 

muloqot koʻnikmalarini egallash vazifalari. hal qilingan.  

Uchinchi bosqichda oʻzlashtirilgan koʻnikma va koʻnikmalarni 
pedagogik faoliyat shartlariga yaqin vaziyatlarda qoʻllash, yaqinlashib 

kelayotgan muloqotni modellashtirish va uni boshqarish koʻnikmalarini 

shakllantirish. Shunday qilib, boʻlajak jismoniy madaniyat 
bakalavrlarining kommunikativ qobiliyatlarining yuqori darajasi 

ularning kasbiy va pedagogik barqarorligini ta'minlaydi, bu esa yaxshi 

sogʻligʻini, oʻquv va kasbiy faoliyatga moslashishini, kasbiy talablarni 
hisobga olgan holda kasbiy ahamiyatga ega fazilatlarni rivojlantirishni 

belgilaydi. 

Xulosa va takliflar. Demak, 116 edagogic kompetentlik 
oʻqituvchi faoliyatida koʻp qirrali obyekt boʻlib, uni tadqiq etish 

nihoyatda murakkab. Bunday tayyorgarlik boʻlajak oʻqituvchining 

umumiy va maxsus tayyorgarligining maʼlum bir darajasiga erishishni, 
zarur kasbiy bilim, koʻnikma va malakalarni rivojlantirishni talab etadi. 

Bu esa 116 edagogic kompetentlikni shakllantirishga qiziqadigan,uni 

amalga oshirishga intiluvchan, ijodiy ishlaydigan shaxsni tarbiyalashni 
taqozo etadi7.  

Bunda kasbni dildan sevish va unga oid qiziqishlarning 

mavjudligidagina texnologik yondashuv asosida ishlaydigan pedagog 
shaxsi shakllantirish kerak. 
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